
Synopse

Anpassung Gemeindeverzeichnis 21-6-12

Beschlussesentwurf 2: Änderung des Verzeichnisses der solothurni-
schen Gemeinden

Der Kantonsrat von Solothurn

gestützt auf Artikel 47, 49, 51, 54 und 55 der Verfassung des Kantons Solothurn 
(KV) vom 8. Juni 19861)

nach Kenntnisnahme von Botschaft und Entwurf des Regierungsrates vom 3. Juli 
2012 (RRB Nr. 2012/1512)

beschliesst:

I.

Der Erlass Verzeichnis der solothurnischen Gemeinden vom 28. Oktober 1997 
(Stand 1. Januar 2012) wird wie folgt geändert:

§  1

1 Im Kanton Solothurn bestehen folgende Einheitsgemeinden (vereinigte Einwoh-
ner- und Bürgergemeinden):

a) Bezirk Lebern

1. Balm bei Günsberg

2. Kammersrohr

3. Feldbrunnen-St. Niklaus

4. Hubersdorf

b) Bezirk Bucheggberg

1) BGS 111.1.

http://so.clex.ch/data/111.1/de


- 2 -

1. Mühledorf

2. Kyburg-Buchegg

3. Messen (ohne Bürgergemeinde Alt Messen, Brunnenthal, Balm)

c) Bezirk Thal

1. Gänsbrunnen

2. Matzendorf

3. Holderbank

4. Herbetswil

5. Aedermannsdorf

d) Bezirk Thierstein

1. Meltingen

2. Beinwil

e) Bezirk Gösgen

1. Stüsslingen

2. Rohr

3. Erlinsbach SO (ohne Bürgergemeinde Obererlinsbach)

4. Kienberg

f) Bezirk Dorneck

1. Büren

2. Seewen



- 3 -

3. Metzerlen-Mariastein

4. Bättwil

5. Nuglar-St.Pantaleon

6. Hofstetten-Flüh

g) Bezirk Wasseramt

1. Heinrichswil-Winistorf (ohne Bürgergemeinde Winistorf)

2. …

3. Hersiwil

h) Bezirk Gäu

1. Oberbuchsiten

i) Bezirk Olten

1. Rickenbach

2. Fulenbach

§  2

1 Im Kanton Solothurn bestehen folgende Einwohnergemeinden:

a) Bezirk Solothurn

1. Solothurn

b) Bezirk Lebern

1. Bellach



- 4 -

2. Bettlach

3. …

4. Flumenthal

5. Grenchen

6. Günsberg

7. …

8. Langendorf

9. Lommiswil

10. …

11. Oberdorf

12. Riedholz

13. Rüttenen

14. Selzach

c) Bezirk Bucheggberg

1. Aetigkofen

2. Aetingen

3. …

4. Bibern

5. Biezwil

6. Brügglen



- 5 -

7. …

8. Gossliwil

9. Hessigkofen

10. Küttigkofen

11. …

12. Lüsslingen

13 Lüterkofen-Ichertswil

14. Lüterswil-Gächliwil

15. …

16. Nennigkofen

17. …

18. Schnottwil

19. Tscheppach

20. Unterramsern

d) Bezirk Wasseramt

1. Aeschi

2. Biberist

3. Bolken

4. Deitingen

5. Derendingen



- 6 -

6. Etziken

7. Gerlafingen

8. Halten

9. …

10. …

11. Horriwil

12. Hüniken

13. Kriegstetten

14. Lohn-Ammannsegg

15. Luterbach

16. Obergerlafingen

17. Oekingen

18. Recherswil

19. …

20. Subingen

21. Zuchwil

e) Bezirk Thal

1. …

2. Balsthal

3. …



- 7 -

4. …

5. Laupersdorf

6. …

7. Mümliswil-Ramiswil

8. Welschenrohr

f) Bezirk Gäu

1. Egerkingen

2. Härkingen

3. Kestenholz

4. Neuendorf

5. Niederbuchsiten

6. …

7. Oensingen

8. Wolfwil

g) Bezirk Olten

1. Boningen

2. Däniken

3. Dulliken

4. Eppenberg-Wöschnau

5. Fulenbach 5. Aufgehoben.



- 8 -

6. Gretzenbach

7. Gunzgen

8. Hägendorf

9. Kappel

10. Olten

11. …

12. Schönenwerd

13. Starrkirch-Wil

14. Walterswil

15. Wangen

h) Bezirk Gösgen

1. Hauenstein-Ifenthal

2. …

3. Lostorf

4. …

5. Niedergösgen

6. …

7. Obergösgen

8. …

9. …



- 9 -

10. Trimbach

11. Winznau

12. Wisen

i) Bezirk Dorneck

1. …

2. …

3. Dornach

4. Gempen

5. Hochwald

6. …

7. …

8. …

9. Rodersdorf

10. …

11. Witterswil

k) Bezirk Thierstein

1. Bärschwil

2. …

3. Breitenbach

4. Büsserach



- 10 -

5. Erschwil

6. Fehren

7. Grindel

8. Himmelried

9. Kleinlützel (Kleinlützel, Huggerwald)

10. Nunningen

11. Zullwil

§  3

1 Im Kanton Solothurn bestehen folgende Bürgergemeinden:

a) Bezirk Solothurn

1. Solothurn

b) Bezirk Lebern

1. Bellach

2. Bettlach

3. …

4. Flumenthal

5. Grenchen

6. Günsberg

7. …



- 11 -

8. Langendorf

9. Lommiswil

10. Niederwil

11. Oberdorf

12. Riedholz

13. Rüttenen

14. Selzach

c) Bezirk Bucheggberg

1. Aetigkofen

2. Aetingen

3. Balm bei Messen

4. Bibern

5. Biezwil

6. Brügglen

7. Brunnenthal

8. Gossliwil

9. Hessigkofen

10. Küttigkofen

11. …

12. Lüsslingen



- 12 -

13. Lüterkofen-Ichertswil

14. Lüterswil-Gächliwil

15. Alt Messen

16. Nennigkofen

17. …

18. Schnottwil

19. Tscheppach

20. Unterramsern

d) Bezirk Wasseramt

1. Aeschi

2. Ammannsegg

3. Biberist

4. Bolken

5. Deitingen

6. Derendingen

7. Etziken

8. Gerlafingen

9. Halten

10. …

11. …



- 13 -

12. Horriwil

13. Hüniken

14. Kriegstetten

15. Lohn

16. Luterbach

17. Obergerlafingen

18. Oekingen

19. Recherswil

20. …

21. Subingen

22. Winistorf

23. Zuchwil

e) Bezirk Thal

1. …

2. Balsthal

3. …

4. …

5. Laupersdorf

6. …

7. Mümliswil-Ramiswil



- 14 -

8. Welschenrohr

f) Bezirk Gäu

1. Egerkingen

2. Härkingen

3. Kestenholz

4. Neuendorf

5. Niederbuchsiten

6. …

7. Oensingen

8. Wolfwil

g) Bezirk Olten

1. Boningen

2. Däniken

3. Dulliken

4. Eppenberg-Wöschnau

5. Fulenbach 5. Aufgehoben.

6. Gretzenbach

7. Gunzgen

8. Hägendorf

9. Kappel



- 15 -

10. Olten

11. …

12. Schönenwerd

13. Starrkirch-Wil

14. Walterswil

15. Wangen

h) Bezirk Gösgen

1. Hauenstein-Ifenthal

2. …

3. Lostorf

4. …

5. Niedergösgen

6. Obererlinsbach

7. Obergösgen

8. …

9. …

10. Trimbach

11. Winznau

12. Wisen

i) Bezirk Dorneck



- 16 -

1. …

2. …

3. Dornach

4. Gempen

5. Hochwald

6. …

7. …

8. …

9. Rodersdorf

10. …

11. Witterswil

k) Bezirk Thierstein

1. Bärschwil

2. …

3. Breitenbach

4. Büsserach

5. Erschwil

6. Fehren

7. Grindel

8. Himmelried



- 17 -

9. Kleinlützel (Kleinlützel, Huggerwald)

10. Nunningen

11. Zullwil

II.

Keine Fremdänderungen.

III.

Keine Fremdaufhebungen.

IV.

Dieser Beschluss tritt am 1. Januar 2013 in Kraft.

Solothurn, ...

Im Namen des Kantonsrates
 
Christian Imark
Kantonsratspräsident
 
Fritz Brechbühl
Ratssekretär

Dieser Beschluss unterliegt dem ... Referendum.


